

Q

Printed Pages : 8

B.A.M.S. (I-Year) (Prof.)

Roll No. : 1830708101033

8001

B.A.M.S. (I - Year) (Professional) Examination, 2018

**PADARTH VIGYAN AVAMA YURVED
KA ITIHAS**

[First Paper]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This question paper is divided into three sections A, B and C. Follow instruction given in each section. The candidates are required to answer only in serial order. If there are many parts of a question, answer them in continuation.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों अ, ब एवं स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन कीजिए। अभ्यर्थी प्रश्न के उत्तर क्रमानुसार लिखें। यदि किसी प्रश्न के कई भाग हों तो उनके उत्तर एक ही तारतम्य में लिखे जायें।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

8001/220

(1)

[P.T.O.]

Note : This section contains only one question which consists of ten sub-questions. All sub-questions are compulsory. Word limit for each sub-question is 30 words. Each sub-question carries 2 marks.

नोट : इस खण्ड में एक प्रश्न है, जिसके दस उप-प्रश्न हैं। इसमें प्रत्येक उप-प्रश्न की शब्द सीमा 30 शब्द है। इस खण्ड के सभी उप-प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक उप-प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Write in short on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त में लिखिए :

(a) Write the aim of ayurveda.

आयुर्वेद का उद्देश्य लिखिए ?

(b) Types of Antaschetan Dravya.

अन्तश्चेतन द्रव्य के भेद।

(c) Lakshan of Akash Mahabhoota.

आकाश महाभूत के लक्षण।

(d) Propounder of Mimansa Darshan

मीमांसा दर्शन के प्रवर्तक।

(e) Main function of Snigdha Guna according to Hemadri.

हेमाद्रि के अनुसार स्निग्ध गुण का मुख्य कर्म।

(f) Which indriya has the dominance of Agni Mahaboota ?

किस इन्द्रिय में अग्नि महाभूत की अधिकता होती है ?

(g) Write the Lakshan of Vishesh.

विशेष का लक्षण लिखिए।

(h) Nirukti of Karma.

कर्म की निरुक्ति।

(i) Types of Disha.

दिशा के भेद

(j) Qualities of Mana

मन के गुण

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions of this section. Each question carries 5 marks. Answer should not exceed 100 words.

नोट : इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। उत्तर 100 शब्दों में लिखिए।

2. Explain any ten Guruvadi gunas according to Hemadri.
हेमाद्रि के अनुसार कोई दस गुर्वादि गुणों का वर्णन कीजिए।
3. Describe Lakshan and practical application of Samanya in Ayurveda.
सामान्य के लक्षण एवं आयुर्वेद में सामान्य की व्यवहारिक उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
4. Explain the significance of Abhava in Ayurveda.
आयुर्वेद में अभाव का महत्व स्पष्ट कीजिए।
5. Write the Lakshan and classification of Siddhanta.
सिद्धान्त का लक्षण एवं भेद लिखिए।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions of this section. Each question carries 15 marks. Answer should not exceed 300 words.

नोट : इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। उत्तर 300 शब्दों में लिखिए।

6. Discuss the effect of philosophies in Ayurveda. Ayurveda has fundamental philosophy. Prove it.

8001/220

(4)

आयुर्वेद में दर्शनों के प्रभाव का वर्णन करते हुए, आयुर्वेद का स्वतंत्र मौलिक दर्शन है। सिद्ध कीजिए।

7. Describing the features and kinds of Kaal, state the importance of Kaal in Ayurveda.

काल का लक्षण एवं भेद का वर्णन करते हुए आयुर्वेद में काल का महत्व बताइये।

8. Describing the kinds of Nyayokta karma, state the practical application of Karma in Ayurveda.

न्यायोक्त कर्म के भेद का वर्णन करते हुए, आयुर्वेद में कर्म की व्यवहारिक उपयोगिता बताइये।

9. Explain the features of Dravya. Describe in detail Panchmahabhootas.

द्रव्य के लक्षण को स्पष्ट करते हुए पंचमहाभूतों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

----- x -----

8001/220

(5)